
Pag. 1 di 2 

DELIBERAZIONE G.C. nr. 20 dd.  27.02.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 
____________________________________________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA DELLA COMUNITA’ 
 
 

NR. 20 DD. 27.02.2015 
 
L'anno duemilaquindici il giorno ventisette mese di 
febbraio alle ore 19.00 nella sala Bavarese a Tesero, si è 
riunita la Giunta della Comunità, con la presenza di: 
 
   PRES. ASS. 
ZANCANELLA RAFFAELE Presidente X  
GIACOMUZZI GUSTAVO Vicepresidente X  
CASAL ALBERTO Assessore X  
FELICETTI M. EMANUELA Assessore X  
RIZZOLI MARIO Assessore X  
LONGO SILVANO Assessore X  

 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale della 
Comunità dott. Mario Andretta. 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente 
Zancanella Raffaele invita la Giunta a deliberare 
sull’oggetto suindicato. 

 
OGGETTO: Adozione del piano di 
informatizzazione in applicazione 
dell’art. 24, comma 3 bis, del D.L. 
24 giugno 2014 n. 90. 
 
ALLEGATI: 1 
 
 
 Pubblicata all'albo telematico della 

Comunità sul sito 
www.albotelematico.tn.it 
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
03.03.2015 

 
  
 
 Esecutiva dal  14.03.2015 
 

 
Il Segretario generale 
dott. Mario Andretta 

 
 

 
 
 

 
 

LA GIUNTA DELLA COMUNITA’ 
 
 
 Preso atto che l'art.24, comma 3bis, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, (comma inserito dalla 
legge di conversione 11 agosto 2014 n. 114) dispone che “entro centottanta giorni dalla data di 
entrata in vigore della legge di conversione” le amministrazioni approvino un Piano di 
Informatizzazione, riguardante tutte le procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni e 
segnalazioni da parte di cittadini e imprese; il termine per ottemperare scade il 16 febbraio 2015; 
 Ricordato che l'informatizzazione di tali procedure dovrà permettere la compilazione online 
delle richieste, con procedure guidate accessibili tramite autenticazione con il Sistema Pubblico per 
la gestione dell'Identità Digitale (SPID). Le procedure informatizzate dovranno consentire inoltre il 
completamento e la conclusione del procedimento, il tracciamento dell'istanza, l’individuazione del 
responsabile e, ove applicabile, l'indicazione dei termini entro i quali il richiedente ha diritto ad 
ottenere una risposta; 
 Preso atto che il Sistema Pubblico per la gestione dell’Identità Digitale (SPID) ha trovato 
concreta attuazione nel DPCM 9 dicembre 2014 e trova il suo fondamento nel D.Lgs. 7 marzo 2005 
n. 82, recante il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), il quale individua la “carta d’identità 

http://www.albotelematico.tn.it/


Pag. 2 di 2 

DELIBERAZIONE G.C. nr. 20 dd.  27.02.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

elettronica” e la “carta nazionale dei servizi” quali strumenti per l’accesso ai servizi in rete delle 
PA; 
 Preso atto peraltro che comunque le amministrazioni pubbliche hanno facoltà di consentire 
l’accesso ai loro servizi web anche con strumenti diversi purché questi permettano di identificare il 
soggetto richiedente il servizio; 
 Viso l’allegata proposta di Piano di informatizzazione, che ha lo scopo di provvedere alla 
pianificazione di tale processo di informatizzazione, sulla base della ricognizione dei procedimenti 
in oggetto, della verifica dello stato dell'arte riguardo il livello di informatizzazione ed automazione 
delle procedure collegate al backoffice e dell'individuazione delle azioni necessarie per rendere ogni 
singola procedura allineata alle disposizioni del art. 24, comma 3 bis, del D.L. n. 90/2014; 
 Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm. 
 Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme; 
 Visto il T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L; 
 Dato atto che sono stati acquisiti i parere favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile di cui all’art. 81 del T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni meglio esplicitate in relazione, il “Piano di Informatizzazione 

delle procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni”, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di pubblicare il Piano in oggetto sul sito web istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente>Altri contenuti>Accessibilità; 

3. di comunicare l’adozione del piano alla casella di posta elettronica: 
agendasemplificazione@governo.it. 
 

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 
presentare: 

• opposizione alla Giunta della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, 
comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa,  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971, n. 1199; 

• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse 
connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va 
proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  

dott.  Silvano Longo dott. Mario Andretta  sig. Raffaele Zancanella 

 


